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elen hetenkint háromszor
W csütörtökön és szombatonvgjdflD) v

*• HaióhiTíta!:

F8tér ® "*Ím-
Telefon •

42. szám. Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 12 korona, félévre • kér 
negyedévre 8 korona*

gé,iratokat nem adunk vissza. 

?,HrtérbeB minden garmond aor 40 fill.
POLITIKAI HÍRLAP.

Hirdetési dl):
Hivatalos hirdetéseknél minden sió utáa 
a ftll Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték sserint egy négyszög 
centim, után 8 Ml. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

Ppzemysl állja az ostromot.
ft

Hz ostromlók ismét óriási veszteséget szenvedtek.
Budapest, nov. 21. (Feladatott éjjel 12 éra 20 perckor, érk. reggel 6 órakor.)

vm<rt A*ö»2ég2k Orosz.L=ngydorsz4gba„ tegnap is mindenütt 
sikereket értekt; végleges döntés még nem történt. Az orosz foglyok

száma növekedőben van. varietét hoev erősebbPryemvsl előtt az ellenségnek azt a kísérletet, nogy
sÍautlL?tuka1'az ellensire7k alkLtmmIl^taos veszteségeket szenvedett.

a vezérkar főnőkének helyettese.

nagy fényes törők győzelmek.
Xelet-Poroszországban és Orosz-£engyelországban.

*!«❖

Harcok az ezer kilométeres fronton.
Berlin, nov. ül.

nagy vezérkar jelenti:
Kelet-Poroszországban a helyzet va 

rivtlan A Mazuri tavaktól keletre az oroszok 
hatalmukba kerítettek egy meg nem szállott 
tábori erődmüvet és a benne álló régi es
elmozdithatatlan lövegeket.

A Mlaván és Lipnón át visszahúzódó el 
lenség visszavonulását folytatta

Plocktól délre támadásunk elóbbrehaladt.
A Lodz közül és CernstochauTól keletre 

folyó harcokban döntés még nem történt.

Szerbiai előnyomulásunk.

»;»»i*

«»

Beállottah a tél borzalmai.
Budapest, nov. 21.

A déli hadsereg főhadiszállásáról hivatalosan Í<«
A déU hadszíntér egész arcyonalta részleges harook

folynak. A snerbek la^e,^e‘ ^tegnap 7 ti.,tót és 
támadásunk előnyösen halad előre Teg P

Az oroszok súlyos veszteségei a Kaukázusban.
Konstantinápoly, nov. 20.

A török főhadiszállás hivatalosan jelenti:
Két nap óta seregünk hevesen támadja az orosz sereget, 

mely az Azab-Zazal-Khoknai határvonalon állott volt fel. 
Hadseregünk Isten segítségével szuronyrohammal elfog
lalta az Azab körüli magaslatokat, melyeket az ellenség

re" ITeltyomuió csapataink az ellenséget ismét

meJ:avotlan és Kúra magaslatokat megszállottul Zavotlan- 
ban az oroszoktól 1 zászlót, 4 ágyút, 1 automobilt, nagy
számú lovat és nagy mennyiségű élelmiszert zsákmányol
tunk : 6 orosz tisztet, - köztük egy alezredest és egy ko
zákszázadost, - valamint több száz közkatonát elfogtunk.
Az orosz sereg maradéka rendetlenül menekült Batum
t6 Csapataink a Zeir-Beidjam tartományban is elönyomul-
nak. November 16. án erős orosz csapattal Szelnasznál ö 
szütköztek. Az oroszok vereséget szenvedtek és halottakb 
2 tisztet és 100 közlegényt vesztettek.

A perzsa törzsek vezérei, kik eddig orosz szó g ^ 
állottak, különbö törzseikkel a mi csapatamkho
lakoztak.

$ nyugati

▼

Berlin, nov. 21.

A német nagy főhadiszállásról hivatalosan jelentik:
LgÍFü-döib.. í>

Ees Változás nem történt. A felázott es felig megfo
gott talaj és a hóviharok mozdulatainkat akadalyoztá . 
°yCombres mellett, Verduntől délnyugatra a franciak 

támadásait visszavertük._______ ________________ _

^TvfYVAT GYÓGYVÍZ.SZU
6*>h»tó mindenütt,
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2. oldal.
ZEMPLÉN

Nevembe, 2l 1 HoT=»be^

fl nemzeti kölcsön.
félmilliónál járnak az újhelyi magánjegyzések.

— nov. 21.

Valahol a nagy-idegenben, a 
Visztula mentén, Száva, Drina 
partján győzelmes harcokban ösz- 
szefolynak egy patakba a vér- 
erecskék, amik hős magyar fiaink 
melléből fakadnak. Ezalatt ide
haza, a Tisza-Duna partján, a 
a Kárpátok alján eltéphetetlen 
lánccal fűződnek egybe a polgárok 
érzelmei egy közös gondolatban, 
mely testvérekké tesz valamennyi
ünket. Ma mind egyek vagyunk. 
Hü fiai ennek az országnak, — a 
mi édes anyánknak. Nincs áldo
zat, ami sok volna most érette. 
Ma mi adunk neki, holnap majd 
ő adja vissza busás kamattal, 
amit kapott, mint ahogy a föld 
minden beléje vetett magért tíz
szeresen, húszszorosán özet. Nem 
ajándékot kér a fiaitól, csak köl
csönt a hadviselésre. S ezt hall
ván. egy percig sem szabad ha
bozni. Talán meg sem kellett 
volna várni, hanem eléje kellett 
menni és megkérdezni — mint a 
betegtől szokás — mit kíván ?

Eddig mindig mi voltunk azok, 
akik vártunk tőle és kaptunk is,
— életfeltételeinket adta napról- 
napra. De megváltozott az idők 
járása felettünk. Évszázadok le
számolásának ideje ez, melyet 
nemz tek vérrel pecsételnek meg. 
Uj korszak küszöbén élünk, mely
nek átmeneti ideje mindig sú
lyos megpróbáltatásokat mér azok
ra, akik részesek benne. Mikor 
a háború megindult, mindenki 
tudta, hogy nagy áldozatokat kell 
hoznia, értékeket kell feláldoznia 
a biztos győzelem dicső eredmé
nyéért. Fiaink a legnagyobb kin
csüket vitték a harcmezőkre, — 
akik pedig itthon maradtak, azo
kat mosthivja a haza segítségül,
— a szükséges anyagi eszközök 
megteremtésére.

Vegye elő a gazda az első 
rémületében elrejtett aranyait, a 
szegény pedig megtakarított ko
ronáit, mert minedn kockázat nél
kül a legbiztosabb helyre helyez
heti azokat el.

A hadikölcsön tervei szerint 
a legkisebb tőkével rendelkező 
polgár is, ha csak ötven koronája 
van : — már részesedhetik abban 
a dicsőségben, hogy segítségére 
lehet a hazának.

Uj mozgósítás ez: — a tőkék 
mozgósítása. Es mint ahogyan 
lelkesedve indult meg a harcra 
kész katonáink millióinak áradata 
az ország legtávolabbi városából 
és falujából: oly lelkesedéssel in
dul meg most a pénzek áradata 
a harcba vonult katonák után.

így bizonyítjuk be, hogy nem 
vagyunk méltatlanok az óriási 
véráldozatokra és igy vagyunk 
valóban méltók arra, hogy a vál
lalókon épüljön fel egy uj, dicső 
korszak Magyarországa.

*

Nagy örömmel ál lapíthatjuk meg,
hogy Ujhelyben s általában Zem-

plénvármegyében, — különösen, ha 
tekintetbe vesszük azt a nagy meg
próbáltatást, mely Felsőmagyarország- 
ra s a mi határvármegyénkre ránehe
zedett, — oly szép sikere van már 
eddig is a hadi kölcsönnek, aminőre 
nem is számítottak azok. akik köz- 
gazdasági helyzetünket és erőinket 
jól ismerik. Ennek jellemzéséül elég, 
ha felemlítjük, hogy Ujhelyben már 
az eddigi magánjegyzések 500,000 ko
rona körül járnak, ami alatt a ban
koknál a magánfelek s pénzintézetek 
által történt jegyzéseket értjük. Ha 
ehhez hozzávesszük, hogy nagy ösz- 
szegeket jegyez a vármegye s hogy 
a maival együtt még három nap, 
szombat, vasárnap, hétfő, — áll ren
delkezésére az aláíróknak: aligha 
tulzunk, ha egy millió koronára szá
mítunk csak Újhegy városából.

A hadikölcsön negyedik és ötö
dik napján, csütörtökön és pénte
ken történt jegyzésekből a követke
zőkről szereztünk tudomást:

Sátoraljaújhely r. tan. város 
csütörtökön délután tartott közgyűlé
sén 25,000 korona jegyzését hatá
rozna el. Ez az összeg bizony nem sok, 
de sajnos, a város alapjai a múltak 
hibái folytán oly zilált állapotban 
vannak, hogy a város ezidőszerint 
nem tehetett többet.

A bankoknál a jelzett két napon 
a következő magánjegyzések történ
tek :

A Sátoraljaújhelyi Takarékpénz
tárnál :
Szabi Ferenc p. ü. felügyelő . 30000 
Özv. Fejes Istvánná . . . 6000
Andráskó Jánosné (Perbenyik) 4000 
Fülöp Jánosné (Perbenyik) . 2000
Számos kisebb tétel összesen 32000

A Polgári Takarékpénztárnál:
Br. Stmnyey Miklós (Páezin) 15000 
Berkovits Bernét (T.-Terebes) 10000
Haas Fülöp........................ 8600
Lenorovits Mór.................... 6000
dr. Fried Samu................... 5000
Saujhelyi Kegyesrendi Ház . 4200
ifj. Moskovits Lajos . . . 4000
Sauj helyi R. Kath. Ispotály . 3000
Sinai Jakab........................ 2500
Saujheiyi Kegyesrendi Gimn. 2200
Burger SdCiu (Barancs) . . 2000
Grünfeld Simon (Széphalom) 2000
özv. Kiss Guszíávné . . . 1000
dr. hodossi Kiss Ernő . . . 1000
Szcitovszky Ágoston . . . 1000
Saujheiyi Izr. Nőegylet . . 1000
dr. Ligeti József..........................1000
Wieland Lajos kir. táblabíró 1000
Groszmaim Lipót .... 1000
Kertész Ödön........................ 500
Prinz Hermann.................... 400
dr. Weisz Bertalan .... 300
Szabó Kálmán.................... 300

A saujheiyi Hitelbank r 
özv. Fuchs Mórné . . .
Kovács Károly 
dr. Fuchs Emil 
Hitelbank r. t.
Guttmaun Mór 
Waller József . 
dr. Garai Ármin 
Etlónyi János 
dr. Davidovics lzor (Bpeet) 
Etzonberger cs. és kir. ezre 

des (Bécs) ....
Klein Gyula ....
Glück Mór (Nyíregyháza) 
Sinai Jakab ....
Schön Heién ......
Simkó Dezső honvédszázados 
Grünspan Hermann . . .
ónody Mária (Mikóháza) . 
Zeisler József (Czéke) . .

t.-nál: 
20000 
20000 
10000 

5000 
5000 
5000 
5000 
2500 
2500

2000
2000
1500
1500
1400
1000
1000
1000
500

A Sátoraljaújhelyi Népbanknál :
gr. Almássy Arthurné (Tál ya) 100 
Babó Józsefné • • * *
Puky Árpád........................
Fried Gyula ..••••
puky Ilona.............................

A Megyei Banknál:
Megyei Bank újabb jegyzése 
dr Liszy Viktor kir. főügyész

helyettes . • • • •
Abelsberg József tanár . .
WalDr Mór........................
özv. Isépy Istvánná ....
Fuchs Jenő ........................
Náthafalussy István

1000
1000
500
300

9000

5000
2500
2000
1600
1000
1000

7000
6000
1600
1000
700
300
200

4500
4400
4400
2500
2000
1700
1000

500
500
200

50

A Központi Takarékpénztárnál: 
Központi Takarékpénztár . 10000
Wieland Lajos kir. táblabiró
dr. Róth József....................
Gruber Andor (Bólatanya)
Róth Bernát........................
Izraelita Nőegylet . . . .
Kail Béla tvszóki biró . .
Russinka Anna ....

A Kölcsönös Önsegélyző Szövet
kezetnél :
Molnár Leó (Kassa) . 
dr. Klein Jakab . . .
Berger Zsófia .... 
özv. Tarnovszky Istvánné 
Schön Andor . . . •
Weisz Sámuelné . . •
Hericz Sándor....................
Malbisch Arumin gyermek

felruházó egylet (egész alap
tőkéje, Alexander Vilmos
utján)..................................

Kovács Lajos.........................
Gárdonyi József....................
Boros István........................

Mint látnivaló, csak a mai napon 
334,000 korona magánjegyzésről szá
molunk be, eddigi közléseink pedig 
magasan túlhaladják a félmilliót.

*

E helyen említjük meg, hogy a 
Zemplén megyei Tanítóegyesület f. 
hó 10 én tartott választmányi gyű
lésén Beregszászy István kir. tan. 
kezdeményezésére elhatározta, hogy 
a Z jmpléamegyei Tanítók Háza 
alapja egész vagyonát vagyis 20000 
koronát hadikölcsön kötvények jegy
zésére fordítja.

*

Nagymihályból Írják nekünk, 
hogy a hadikölcsön jegyzése ott is 
serényen folyik. Az első volt, aki 
sietett hazafias kötelességének eleget 
tenni: Sulyovszky István udvari ta
nácsos, aki egymaga 100,000 koronát 
jegyzett. A többi nagyobb aláírók 
névsorát legközelebb közöljük.

Tolcsváról Írja tudósítónk: Az 
itteni Chavra Kadisa csütörtöki köz
gyűlésén egyhangú lelkesedéssel el 
határozta, hogy a hadikölcsönbői kész
fizetés mellett 5000 koronát jegyez. A 
tolesvai Izraelita Nőegylet pénteki 
közgyűlésén 1000 koronát jegyzett a
nemzeti kölcsönre.

*

Főikére! tünk annak közlésére, 
hogy a Pester Llydnak egyik szá
mában megjelent ama közlése, mintha 
báró Waídbott-Bassenheim Frigyes 
20,000 K. hadikölcsönt jegyzett volna, 
téves, mert a báró 200,000 azaz kettő
százezer koronát jegyzett, amit öröm
mel és a legnagyobb elismeréssel kö
zölve ezúttal helyesbbitünk.

Áz Izr. Népkonyha Egyesület
közgyűlése.

— nov. 21.
A múlt vasárnap tartotta meg 

tisztújító közgyűlését a „Sátoralja
újhelyi Izr. Népkonyha Egyesület.41 
A népes közgyűlést Zinner Henrik 
korelnök nyitotta meg. Majd a tiszti
kar megválasztása következett. Elnök 
lett: kozmái Kun Frigyes, elnöknő: 
özv. Fuchs Mórné, alelnök : Reichard 
Ármin, alelnöknők: Szepessi Simon
ná, Grünbaum Simonné és dr. Fried
mann Arminné, titkár : dr. Bettelheim 
Jakab.

A megválasztottak kivivóT^ 
lis egyénisége már masában agl" 
ciát nyújt, hogy az egyesület » '
fokozottan nehéz időkben foW ?ai 
fog elegettenni magasztos 
nak.

hívott össze. Kozmái Kun prj“ * 
elnök magasan szárnyaló, hataE 
beszéd keretében nyitotta meg a2Tr 
tekezletet, kiemelvén, hogy azt “ r* 
mes missziót, amelyre 'vállalkozott 
tőle telhető árudén erővel kivá ’ 
szolgálni s kéri tiszttársait, hogy ef 
ben a munkájában legyenek táoioga 
tói. Az elnök szavait lelkesen fogadta 
az értekezlet, amely kimondta, hJ! 
tekintettel a jelenlegi nyomaszd vj. 
szonyokra, az Egyesület eltérően az 
előbbeni évektől, az idén korábban 
lép akcióba. Kimondotta továbbá az 
igazgató-választmány, hogy az Egye
sület a jelenben az alapszabályok 
keretében előirt módon kezdi meg 
működését, ha azonban a nagykö
zönség áldozatkészsége lehetővé te
szi, felekezeti különbség nélkül ter
jeszti ki áldásos működését. Atneny- 
nyiben az Egyesület magát a közön
ség adományaiból tartja fenn, a jó
szívű adakozóktól függ, vájjon az 
Egyesület nemes tervét végrehajt
hatja-e.

Megjegyzendő és kiemelendő az 
igazgató-választmanynak az a nagyon 
helyes és üdvös határozata, hogy az 
össszes adományokat, melyok beér
keznek, azonnal felhasználja, nem 
pedig tőkegyűjtésre, tőkeszapuritásra 
stb. használja fel; vagyis minél több 
adomány érkezik be, annál nagyobb 
méretekben gyakorolják a jótékony
ságot, hiszen az idui télen igazán nem 
lehet lehet ebben elég nagy mérté
ket felállítani.

Elhatározták végül, hogy az első 
ebédet e hó 22-én adják, mely alka
lommal díszközgyűlés lesz.

Mindjárt az első napokban a kö
vetkező adományok érkeztek be:

Az Izr. Nőegylet 500 kor., özv. 
Fuchs Mórné 500 kor., Guitman Mér
né 100 kor., Waller Aladárné, dr. 
Székely Albert és neje, Waller Jó
zsef né, Szepessi Simonné, Zinner Hen
rik és neje, dr. Grosz Dezső 20—20 
kor., Schweiger Márk, Némethy Ber
talanná, özv. Reichard Gyaláné, Rei
chard Ármin 10—10 kor., Blumenfeld 
Jenőnó 5 kor., Fenyő József 2 zsák 
burgonya, Glück Samuné 50 kg. rizs. 
Mindezen adományokért ez utón is 
hálás köszönetét mond az Elnökség.

áborus
sí j: -avilág.

Özv. Fejes Istvánné úrnő e uomes
célra 40 koronát juttatott hozzánk, a
mely összeg b. emlékű férje, / 
István püspök 100 kötet költeménye 
nek eladásából folyt be. Ez, az ősz 
szeget is betétkönyvben helyeztük 
az alap javára, mely most mar 
kor. 33 fillért tesz ki.

Aranyat vasért.
Az „Auguszta Gyorssegély-Alap 

ra újabban a kővetkező adomány
folytak be: , . . . q7Pnt-

Aranynemüeket adakoztak. 
Györgyi Zoltán és neje, J=n«s‘kdor„é, 
hályné, Nagy Zsuzsi, Deák (j0ttlieb 
Dongó Mária, Osváth Marg , „erger
Jenőnó, Marikovszky K^rtijbályné, 
Reginka, Téri János, Szab g ^e]y 
Neumann Aranka, APler,1 ’Ureczky 
Mária, Nyeviczkey I!on^a' BózSi, 
Sándor (Ujszomotor) Niver ^ 
Landsmann Adolfné, Freunu 
zsőnó, Sivák Juliska, Am ,

tr^érArau^U’ ^0V1 
W?het és Mánah , 
grzStó és György, Sz
káSZ Ó?ászv Juliska, 
BerE.g„feId "Dezsöné, '

Jozefin, Trie 
Offt' Tihamér, Stem

Józsefné, Wa
Kly Margit, özv.
B Frisch Anoi!

Kórészy 1st 
„it porcsalmy A 

rillsö ’ Schvarcz Bö 
DAné özv. Kreuczer < 
f bezsőné, Marosi 
S Pálné, Arnótfalvj 
gerénke, Barthos
Mártus, Jánossy Joz 
fAla özv. Vadászy 
Kára Kováts SánBélés Etel (Teles
Milecz Aladár, ííj- 1 
áar Mihalik Maris) 
Ágostonná, Uuray G 
Neumann József.

Készpénzt adai< 
Bertalanná 10, Peih 
hidvég) 10, Gárdos

Vassyüruket ke 
tották: Wikler Szil' 
Kantha Józsefné o, 
Nyeviczkey László 
Ferencz 5, Dókus L 
Mihály 5, Zettiu t 
kovszky Péterné 10 
Vik Adalbert 5, dr.1 
Gazdy Béla 6, Du 
20, Bernát Béla 10^ 
Perl mutter Jenőné 
nosné 5, Gojdits V 
László 76, Szabó 1 
Czigunyi Géza 5, 
Engelberth Kornél 
György 5, Bódé áll 
5, Gál Endre Erdő 
Gyula 15, Wiczm 
Lichtenstein Jenő 
Mihalik Mariska, 
men Miksáné és Oj 
rónával, összesen 1 
eladott vasgyürüké:

>
VUegdrágult a h(

A főispán tudomás 
azoknak, akik a k<| 
tendő hósapkához, I 
szükséges gyapjún 
venni, hogy az ed 
mely a titkári híva 
monként < koronf 
gyárban elfogyott
logrammonként <
kapható. Akik tel 
koronáért is venni 
kedjenek a meglel 
ispáni titkári híva
fir. Széchenyi Érj
hánvgyári kórháj

Pata kv Mi ka 
Bónyeynó kelkápj 
né zsemle. Schve| 
Fábry Mariska
mos né cigaretta, 
túró, tej. Mecznej
szám. bor. Báró 
czini gyűjtése: 
tej, 1 csomag vt 
bab. Olchvárynó 
Jánosné 1 üveg 
bor. Schveiczer 
tojás, bor. Goszj 
Sennyey GézánJ 
esek Jazomir fő 
jaira 30 kor. Te 
burgonya, vaj. 
kenyér, bab, zö 
kávé. Főzőné m 
Béla 2 hordó ti 
Bélatanya zöld^ 
né zöldség. Br. 
40 kenyér, 80 
ség tej, kényé 
Jánosné kényé 
Ferenoné vaj, 
dovics Edith < 
H. 1 hordó ó- 
Bély 92 tojás, 
sütemény. Be 
lej, cukor, 10
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1 /-^TT.nkn, Kovács Jolán, Csorna I f<,t és Mária, Cziganyi János,
■ v vyiAmtt Nanfinr

Levelezőlapok a hadsegélyezés

Péké.
Lemos 
Ink, a 
{Fejes 
íényé- 

ösz- 
íük el 

195

iilap“*
lányok 

t?zent-
Mi-

[dorné,
])ttlieb
Berger
íályné,
jzékely
reczky 

| Rózsi, 
De- 

Jekla,
[dorflé

L8bnó>

I^Is Gy^ Szathmáry Sándor, 
J^ló;lv Juliska, Lankey Ibolyka, 

Dezsőné, Berger Juliska,I r Líiű, Trichtl Katinka, dr.
■ ^ Tihamér, Steczka Mariska, dr. 
I^SzseTné, Waltherr Lászlóné, 
mi Margit, özv. Grünberger Sá- I Krisch Adolf, Csontos József-1^ Kérészy Istvánná, Kigyóssy
I LTt Porosalmy Albertné, Lengyel 
I i1 sSchvarcz Böske, Cziganyi Gé- I :'eZ® ’özv Kreuczer Gyuláné, Schwei- 1 ^ nLőné, Marosi Zoltán, Araxato- I Arnótfalvy Janka, PropperI Lke Barthos Margit, Csajka I SU Jánossy Jóm. B Jovits Bor- I *" V,v Vadászy Antoine, Maudel 

™tta Kováts Sándorné, Hollander

I
»t\s Etel (Tolcsva), Csutay János,
Sec Aladár, if]. Kirilyfalvy Tiva- 
!; ilihalik Mariska, Szczytovszky 

| Lóstonné, Uuray Giziké, Oláh Rózsi,
1 váuraann József.I Készpénzt adakoztok: Némethy I Bertalanná 10, Peihő Dánielne (Sajó- I dvé2) 10, Gárdos Morné 2 kor.I Vaspörüket készpénzért megvál- 
8 ,ntták • Wikler Szilárdné 5, özv. dr.I íantha Józsefné 5, Lábos Béláné 5.
I Sveviczkey László és neje 10, László 
I Ferencz 5, Dókus László 20, Ujfalussy 

Mihály 5, Zattin Ignáczné o, Man- 
kovszky Péternó 10, Csánky Gyula 5,
^ Adalbert 5, dr.’ Főnyi Zoltán 5

■ Gazdy Béla 6, Dungyerszky Ivánné
oo, Bernát Béla 10, Gyulay Károly o,

1 Perimutter Jenőné 10, dr Molnár Já- 
■ nosné 5, Gojdits Vilma 5, Unghváry 

László 76, Szabó Ilona es Gizella 10,
1 Cziganyi Géza 5, Fráter Zoltán o, 

Engelberth Kornélia 6, Dioszeghy 
György 5, Bodó állomási elölj. Bely 
6,JGáiyEndre Erdőhorváti 5, Dokus 
Gyula 15, Wiczmándy Ödönné ^0, 
Lichtenstein Jenő 10, Rimái- Ilona, 
Mihalik Mariska, Rácz Janos, Ke - 

| men Miksánó és Obermájer o-5 ko- 
í rónával. Összesen befolyt készpénzé 
? eladott vasgyürükért 332 korona.

Meozner Gyula.
I^gdrágult a hósaokák pamutja.

A főispán tudomására hozza mind
azoknak, akik a katonák részére kö
tendő hósapkához, érmelegitőhoz stb.

I szükséges gyopiufonalal óhaj(an«
i venni hogy az eddigi gyap utónál,
' melv ’a titkári hivatal által kilogram- 

morfként 7 koronáért ámsittotott a 
párban elfogyott ób most 
logrammonként csas „
kai,ható. Akik tehat gyapjufonalat 10 
koronáért is venni óhajtanak, az 
ködjének a megfelelő összeget a fő 
ispáni titkári hivatalhoz beküldeni.

vész Kálmán helyett főiskolai gond
nokká Komjáthy Gábor ungvári lel
készt, egyházkerület! tanácsost vá 
lasz ották mag. A Sárospataki Rof- 
Lapok szerkesztősége lemondván a 
tavasz folyamán, a kerület újtól a 
régi szerkesztőséget alkalmazza, Rn- 
dácsi György kiváló professzori' 1 az 
élén. A sárospataki főiskola ie to 
iává ez év bon is dr. Szabó b.’.nuov 
jogtanárt választották meg. Végűi 
különböző jelentéseket tárgyallak.

— A sebesültekért. A Vörös Ke
reszt nemes céljaira újabban adakozó 
tftk: Kolozsy Ferenc Olasziiszka oU 
kor., Büehserné 20 pár érmelegitő,
6 hósapka, 6 haskötő. Schweiger Már- 
kusznó 10 haskötő. Sebők Samu né 
13 pár kapca. Püssy Lászlóné 2 pár 

fiwwTellSeu'j.tttotl megrende- I érmeiét# Béttidheim Satemon-é T
lökhöz. Az Ö Felségét a trónörökös hosapka. B°7“^ .,F ' öv-ndékei 6 
fiával ábrázoló kép háromfele szó- sáp a. Izr. -Í J . - ^ kö,. 7Pr. 
veggel lesz forgalomba bocsátva, azért pár ermekgno. Sebőn - .
ennek megrendelésénél külön megje- - Halálozás. Mint nagy r.szv.m
lölendő, hogy csak magyar, csak hor- értesülünk,^ tarkas-alvi 
vát avaav magvar és német kétfős I nyug. törvényszék, biro, Zempm _ 
szövegű kép kíván tatik-e, mely utóbbi megye törvényhatósági bizottsági |gj|> 
kettős szövegű kép Ausztriában is folyó évi november 18Ián, o..;te. A 
forgalomba van hozva, 62-ik éveben hosszas szó

5 flihunvt. Halala szeleski

céljaira

A hadsegélyző hivatal két mű
vészi kivitelű képes levelezőlapot bo
csát forgalomba, melyek közül az 
egyik őfelségét a trónörökös fiával 
mutatja be, mig a másik egy attak- 
kirozó huszárt ábrázol; az előbbi mely- 
nyomású réznyomat, a másik színes 
kép. Mindkét levelezőlap rendkívül 
nagy keresletnek örvend Ausztriában, 
s valószínű, hogy e képek a mi had
segélyező hivatalunknak is állandó 
jövedelmet fognak nyújtani. A had- 
segéiye.ző hivatal elfogad megrende
léseket és azokból tiz képes levelező
lapot 1 kor. 20 fill, száz képes leve
lezőlapot pedig 10 korona készpénz- 
fizetés ellenében juttat a megrendo
istui.a r. aűrröt a tv.Ánnrnkö

tyj-iK event'ti iiuooi.no szenvedés u-án 
elhunyt. Halála széleskörű, előkelő 
rokonságot borított gyászba, de me.yen 
érinti az egész zempléni ts újhelyi 
társadalmat L, melynek tekiive.yes 
és közszeretetben álló tagja volt. 
Temetése tegnap d. u. f él 3 óra- or 
ment végbe nagy rész vet mellett.

— Búza Barna kiszabadult a 
francia fogságból. Dr. Búza Barnát 
és Héderváry Leh-U, akik Ainer‘^“ 
ból hazatérőben tudvnlevóieg togság- 
ba kerültek, a franciák most elbocsá
tották. Búza Barna már Géniből tá
viratozott, hogy útban van Magyaréi- 
szág felé. Újabb híradók szar ni 
azonban a francia nyelvű távirat elő
ször tévesen lett értelmezve s Búza 
Barnáék továbbra is fogságban ma
radnak. , „ .. A— A Karolineum köszöneté. A
Karolineumban levő sebesült katonád 
részére a következő adományok toiy- 
tok bo: ö,v. gróf Wallis Gyulából 
100 kor., dr. Ambrozy Ágostontól 10 
l or Ullrich Nándornetftl 6 ko , a - 
kelíuer Sománétól 3 pár ermehgiA 
1 hósapka, Marossy Joiáiisó, - h'»„. 
1 hósapka, Fodor tostvérak 61 gyű 
mölcs, tej, kenyér, Muoke 
sütemény, cigaretta, Zboray Ann t 
sütemény, Bátkay Máná ol málna

vagy var a na..a»«.. ----- i szörp, Simkó Máriától lej.
v. nyokért hálás köszönetét moml a 

Hadúr! Mi most is magyarok vagyun , KaroUneum íőnöknője.
Helyén a szivünk, kemény a karunk. J _ 4 háború és beke szociol

HÍREK.

Hadúr!
Hadúr! Régi hatalmas isten!
Emlékszel-e ránk ?
Mint valaha messze: ázsiai pusztán 
Verekszünk és vérzik a hazánk.

Feltámadt titánok őrült harcot vívnak, 
Szőke szép asszonyok sós könnyeket^

Nem sötét, mint régen: rettentő az éjjel 
Hogy dörög az ágyú, hogy villan a fegyver 

............Messze . . ■ szerteszéjjel.

Hadúr! Pogány magyarok régi istenei 
Hei, felharsan újra a hajdani zene. 
Felharsant. . . Tán úgy, mint soha még, 
Látod? Távol, hogy biborlik az ég.

Hadúr! Hej most is a világ az ellen, 
Hej most is a szabadság az ár!
Győznünk kell:
Vagy vár a hallatlan halál!

Pataky Miklósné 1 üveg kávé. 
Bényeynó “kelkáposzta. Ladomérsz^y- 
né zsemle. Sehveicter Poldi P'sk^; 
PAbrv Mariska dohány. Isepy 
mosiié cigaretta. Dmkó Józsefné vaj, 
űiró tej. Meczner Béláné egy üveg

üfiíSS'”? ““&srSbab. Olchváryné 1 üveg kávé. may 
Jánosné 1 üveg szám., u g 
bor. Schveiczer Jánosné te , vaj, zs^ 
tojás, bor. Gosztonyiné kalács. B 
Sennyey Gézáné gyűjtése:.tej. Ma 
esek Jazomir főhadn. a j ,
jaira 30 kor. Toronya ^zség 1 jsák 
burgonya, vaj. Bányácska községig 
kenyér, bab, zöldség. Lado „ •
kávé. Főzőné málnaszörp. Br. Sen y y 
Béla 2 hordó bor. Széchényi grót
Bélatanya zöldség. Nyomárkay /dón
né zöldség. Br. Sennyey Béla naponta
40 kenyér, 80 liter tej. Toronya kó 
ség tej, kenyér, túró, t0^s,T m:^g
Jánosné kenyér, szalonna Jeremiás
Ferenené vaj, tej, túró, tojás, 
dovics Edith 5 kg. köleskása. t ris 
H. 1 hordó ó-bor. Czigányi Gézáné 
Bély 92 tojás. Jarcsó Bertalan kávé, 
sütemény. Bernáth Lászlóné > 
tej, cukor, 10 üveg kompót.

_ A háború és béke szociológi
áid lr^a Máday Andor dr. — Való
ban aktuális problémával f°3lal£oz^ 
ezúttal Máday Andor, a neucháteli 
egyetem tudós tanára. Mar hónapok 

. óta a háború tartja izgalomba egéí,z
-----  , Európát. Beszelnek róla gyű.oleum,

— A tiszáninneni református ^0SZéjQe^ róla ielkisedéssel, cvak nyu- 
eirvházkerület közgyűlése. A tiszáu- dt biválattdl nem foglalkozik vele 
inneni rét. egyházkerület közgyűlését | ^ gem. Ba a munka a tudósra 

re^eel nyitotta meg a*>

Vezess, vezess minket,
Mint párducos, nagy-nagy eleinket.
És győzni fogunk.

lfj. Síirmay István.

Érdekes tárgyalás
az újhelyi töruényszéhen.

Emberfölötti szolgálat: 
mentő körülmény. ^ ^ 21

A katonaszállitások idején, ez év 
szeptember 8.-án nagy vasúti össze- 
üldözés történt a tisz Uuezi ál.omteo^
A 453. számú teuervonat, amelyet 
/mre János mozdonyvezető vezetett,
•4 tilosra állított szemafor dacai a oe 
szaladt az állomásra s ett lieieutso- 
Zött az indulóidból! levő 4d5. számú 
t >• r-on-Ub'1 Az összeütközés na- ^ heíes volt , s sok kocsi össze-
fiir.. Az államvasutaKnak az öss«
ütközésből kifolyólag körülbelül -00OU 
korona kára volt, a forgalom órá ig 
fennakadt a pályatest megrongálása 
m?at?, de' szerencsére emberéletben

n J A^esetből kifolyólag a sátoralja- 
uihelyi fcir. ügyészség aözveszelyu 
cselekmény vétsége miatt emelt va-
A.y imre János mozdony vezető ellen, 
“"gyét most tárgyalta az újhelyi 
törvényszék WieJand Lajos k.r táb- 
abiró elnökiem alatt. A tárgyaláson 

amelveo a vádat dr. Liszy Viktor 
ki- fóüoyószhelyettes képviselte, a 
véddmet pedig dr. Komlos, Gyula 
fővárosi ügyvéd látta el a vád« 
llz7a[ védekezett, hogy ó az uősza 
mafomak tilos állásár látta s a vo
natot lassította is, de mivel tudta 
hogy a föszetnafornak 13 tilosra kell 
állnia, kimerültsége folytán birtou._ 
beállott kábuitsága miatt a őszema 
fort nem vette esz re. KáuuLi>ai,.>uL 
csak akkor tért magáboz, mikor mái 
beért vonaljával az ádomás.a. t 
mondotta még, hogy a k-u ni
halommal szolgálatának hat mi- VáJ 
dik óráját i.öltötte. h -oovi-

A kihallgatott. a 2ető
tutin, nouv a vádf- cigarettázva ügyelte a ^ ..
tehát n(ítn aludt. ..d itaiból aMiután a tál gyalus adaUiDO. a
.: (WV7 meggyőződön, h.gy av^'h
^táft^öVrtvámouti" aSz°e8Heno

^ el teljesen kimerítette a vádlott 
L V nf,v ho»v kimerültsége
f ,Vá? önki»ttíéü állapotba juthatott,
!g/miekmé„ye terhére be nem szá- 

mítható.^r. jgjjgyjszi,8lyettes a lei- 
meutéa miatt felebbezést jelentett be.

envasszonvi helenaséh
- J T............ .LOIIPf

inneni rei.csütörtökön reggel nyitotta^megj d 
Tüdős István püspök áhítatos ko v 
nyékét fakasztó imádsággá!. A pus
pök_ imádsága után Dokus Ernő egy

senki ScLii- , ,* .vár. MAday objektív szempontból ta
nulmányozza a háború és béke jelen-

______ ~ , Xeit. A tudós szerző gyönyörűen
pök imádsága után Dókus Ernő egy- m^girt fejezetek során jut erre az 
h47kerületi főgondnok elnöki meg- ereidménvre. Fejtegetései meggyőzök, 
nyitójában élesen bírálta az angol szellemesek és rendkívül •
nemzet alattomosságát s az orosz ^ Mo(dern Könyvtár 423-4^0. szá
kormány hatalmi kapzsiságát, ellen- ként az Athenaeumuál jelent meg. 
tétbe állítván azt a magyar nyílt, ^ 60 fiUér.
őszinte becsületességgel. Két dologra _ Krudy Gyula. Első szerelem
van szükség: imádkozásra és cselek , élégfck. Valami különös, édes 
vésrel Antwerpen bevehetetlennne * banguiatba ringatnak ezek az 
hiV erősségei leomlottak az „Erős kis történetek. Mintha régi hang-
várunk nekünk az Ist®n , ^e?de^ 1 szeren régi, halk muzsikát játszaná: 
énekkel az ajkukon küzdő hatatl , ^ ég régen múlt idők leányai, ifjai
oovqfíffes német nemzet előtt, mi ■ i0itpn4nnk régi, diszkrét táncoKa,.Sózzunk és cselekedjünk, ho,y tejtenének ^ g^ ^ r kftnvmske

"bevásárlásánál ajamjuk SZEGŐ
SÁNDOR áruházának nagy fe
hérnemű osztályát. Elsőrangú 

áruk, legolcsóbb árak.
—- A Glória sósborszeszt reuma 

ellen bedövzsölésre, fogviz készítésre, 
bőrápolásra, főfájás s ná-ha ellen sí- 
keresőn használják. Kapható mmden 
gyógyszertárban s nagyobb tus 
üzletben.

Használjunk haiisegélybéliegzt!

A MONARCHIA

imádkozzunx es ,
előttünk is porbahulljon az ellen>

Az elnöki előterjesztések soiá 
az elnökség indítványozta, hogy » 
hadi kölcsönre yoio ™ .
den eevházközsegnek kötelesség 
tegyék s a ref. egyházközség tene-
tősebb tagjainak, hogy egye:önr0> 
jegyezzenek e szento.u *

8 Ezután folytatták a tárgysoro^t 
nontiainak letárgyalását. A ,sza^ da 
bontó bizottság jelentette, hogy

ffi Esszük le ezt a könyvecskét 
mély megindultsággal kezunabol rner^ 
Krúdy érezteti, hogy azos a.. a»s o 
nyok és férfiak, akiket m.'grajz.d a 
mi anyáink és apáink, az a közelmúlt, 
amelyet felelevenít, valamenyiunk gyö 
km a talaj, amelyből kinőltunk. 
Kfltó-ösen a'múlt század közepének
magyar fürdőéletét és a régi Pestet
riizolja meg utólérhetlen művészettel. 
A könyv.cske. az Athenaeum kiadá
sában fa Modern Könyvtár 4-6 427.
számaként jelent meg. Ara 40 hllér.

Leg-
régibb

Mar
hala

Gróf Keglevich István utóda
BUDAFOK.

Orvosilag ajánlva. - Számo. bel- és kül- 
földi kiállításon kizárólag díszoklevéllel 

kitüntetve. — Mindenütt kapható.

Felelős szerkesztő: Teleky Sándor.
Laptulajdonos: Éhlort Gyuls.

«■*__
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1 Klein József |
ül szobafestő, tapétázd és mázold I 
I Sátoraljaújhely
® Rákóczi utcza 63. szám a.

I-só rendű modern 
kivitel. Legfino
mabb bel és kül
földi anyagok

a Telefon szám: 22. ___

Állami aranyéremmel kitüntetve.

Kassai gutorkészitő iparosok 
jírucsarnok Szövetkezete

mint az 0. K. H. tagja

HASSA, Fő-utca 10., I. cm. és Fő-utca ÍZ.
Telefon 526. Telefon 526.

Nagy választék háló, ebédlő, úri szobák, 
szalon- és bőrbutorokban, előszoba- és 
kony haberendezésekben. Megrendeléseket 
tervek alapján is pontosan eszközlünk. 
— Szálloda és pensio berendezések. — 

Teljesen berendezett mintaszobák.

Állandó butorkiállitás!

Z'E'M'P LEN November

olcsó áron kaphatók

kiadóhivatalunkban

jnHBBHBHBBi
® Ajánljuk a t. építő, építész és 
[jj mészkfresködő urak szives ^ fi

gyelmét):) az általunk kizárólag 
fával égetett, teljesen kőmentes

|j 1-ső rendű

darabos meszet
mely kiadós voltánál fogva az 
összes hazai temékeket felül
múlja.

Levélbeli megkeresésekre azon
nal válaszolunk, távirati meg
rendeléseket elfogadunk.

Bankegyesület Részvénytárs.
ZentpiÉn-Ladntsczi mész- és agpeipar

telepe
Sátoraljaújhelyben.
Sürgönyczim: Bankegyesület.

Telefon : 32. 0

Fagyos testrészei! és fagydaganatoli
gyökeres gyógyítására legbiztosabb gyógyszer a

st fagykenőcs
mely néhány bekenés után már gyökeresen gyógyítja a 

fagyásokozta daganatot és fájdalmakat.
Egy tégely ára 1 korona.

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

~~— Egy üveg ára 3 korona. ~—
Kapható:

a ,M-flntal“ gyógyszertárban
Sátoraljaujhsly, Széchényi-tér.

FA<nr%jií«iihely, í!-'"rs í-Wnh' könvroycsatstó {eIísbUImkp,


